3599. Cyrus consobrinos suos Autobœsacem et Mitræum, sororis patris sui Darii filios, interemit; quod quum occurrisserint ei, manus intra manicam non continuissent obvolutas; qui honor soli regi deferri erat solitus. Id quum Hieramenes et uxor ejus (occisorum, ut videtur, parentes) rescivissent: Darium monuerunt, iniquissimum esse, ad tantam filii injuriam ipsum connivere. Quapropter eum Darius missis nuntiis ad se arcessit, aegritudinem prætexens: quum apud Thamneria Medorum in castris ageret, contra finitos Cadusios, qui ab eo defecerant, expeditione suscepta<sup>z</sup>.

Lacedæmonii in Æolide, et Ionia, insulisque hic illic dispersi, conuentu Ephesi habito, legatos Lacedæmonem miserunt, qui præsentem rerum statum exponerent, et Lysandrum remitti ad castra cum imperio peterent, prioribus experimentis probe ipsis cognitum. Misit cum iisdem postulatis et Cyrus. Sed quia bis eundem classi

<sup>x</sup> Xenoph. *Hellen.* lib. 1. Diodor. lib. 13. <sup>y</sup> Id. ibid.

<sup>z</sup> Xenoph. *Hellenic.* lib. 2.

vetabat lex præfici, nec horum voluntati deesse Lacedæmonii volebant, nonen præfecturæ accommodaverunt Araco cuidam; Lysandrum verbo legatum, re cum summa potestate miserunt. Lysander igitur Ephesum veniens, Eteonicum e Chio cum navibus arcessit: coactis etiam e Peloponneso et aliunde navibus universis, ubicumque essent. Atque non has solum reficiebat, sed etiam alias apud Antandrum ædificabat<sup>a</sup>.

Lysander ad Cyrum profectus, pecuniam ab eo petit. Qua ægre ab eo impetrata (demonstrabat enim Cyrus prioribus pensionibus liberalibus se exhaustum) trierarchos constituit, et nautis stipendum debitum persolvit<sup>b</sup>.

Carthaginenses, capta Gela in Sicilia, Apollinis extra urbem miræ magnitudinis æneam statuam inde abreptam Tyrum transmiserunt<sup>c</sup>.

Cyrus, nuncio a patre accepto, Lysandrum Sardes ad se accersens, ne cum Atheniensibus prælio navalí decerneret, vetuit; nisi multo majorem navium numerum haberet: magnam se in reditu ex Phœnicia et Cilicia adducturum classem promittens. Sue deinde præfecturæ urbes fidei Lysandi commendavit, et quæ ex illis tributa ipsi peculiariter pendebantur adsignavit ei omnia; et quod pecuniarum reliquum erat ei donavit<sup>d</sup>.

Ad patrem deinde ascendit Cyrus, Tissapherne tanquam amico sibi adjuncto, cum trecentis gravis armaturæ militibus Græcis, quibus Xenias Parrhasius præcerat<sup>e</sup>.

Cyro ad patrem profecto, Lysander, soluto militibus stipendio, in Cerameum Cariae sinum cum classe pergit: et castris ad Cedreas Atheniensibus confederatum oppidum admotis, postridic expugnatas diripit, et habitatores, qui erant semibarbari, servituti mancipat. Ita in secundo Hellenicorum rem narrat Xenophon. Diodorus vero, ad annum quartum Olympiadis XCIII. ita. Lysander cum magno

<sup>a</sup> Xenoph. Hellen. lib. 2. Diodor. ann. 3, et 4. Olymp. 93. Plutareh. in Lysandro.

<sup>b</sup> Xenoph. Hellenie. lib. 2.

<sup>c</sup> Diodor. Sieul. ann. 4. Olymp. 93.

<sup>d</sup> Xenoph. Hellen. lib. 2. Diodor. ann. 4. Olymp. 93. Plutarch. in Lysandro.

<sup>e</sup> Xenoph. expedit. Cyri, lib. 1. pag. 243. et 254.

triremium numero, Thasum Cariæ urbem Atheniensibus societatis jure obnoxiam adortus, vi expugnat; pubemque omnem ad 800. jugulat, puerisque ac mulieribus sub hasta venditis, urbem solo æquat. Ubi pro Cedrenensibus, nomen Thasiorum perperam habetur positum: qui non Cariæ sed Thasi insulæ, longe ab ea disjuncta, erant incolæ; et post victoriam ad Ægos-potamos, everso Atheniensium statu, a Lysandro non vi sed dolo sunt oppressi; ut ex mutilata apud Æmilium Probum in Lysandro, et integra rei gestæ historia apud Polyænum in primo stratagema-tum libro, intelligitur.

*d.* Miletique quidam paucorum dominatus studiosi populare imperium, Lacedæmoniorum auxilio, sustulerunt. Ac initio quum Dionysia celebrarentur, factioni suæ maxime adversantes in aedibus suis comprehensos, ad 40. trucidarunt. Post observato tempore, quo forum hominibus refertum erat, delectos e populo 300. omnium locupletissimos capite muletant. Interim cives aliquot ornatissimi, qui populi causæ favebant, mille numero non minores, metu circumstantis periculi, ad Pharnabazum satrapam confugiunt. Is perquam humaniter illos exceptit, aureoque statere singulis donato Claudiæ [an Claudiæ insulæ? Act. cap. XXVII. ver. 16.] castellum est, inhabitanda profugis concessit.

Athenienses, Samo profecti et regis fines depopulati, Chium et Ephesum versus navigabant, ad navale prælrium sese parantes. Interim Lysander Rhodo solvens, relicta a dextris Ionia, in Hellespontum cum classe contendit; prohibiturus illuc navium exitus, et civitates quæ defec-rant invasurus<sup>g</sup>.

Lysander, Abydo profectus, cum classe Lampsacum petuit Atheniensium sociam: simul pedestri itinere Aby-denis et aliis eo se conferentibus, quibus Thorax Lacedæmonius præfuit. Adorti civitatem, vi eam capiunt; divitemque et frumento, vino, rebus aliis plenam diripiunt. Atticum in ea præsidium fide data Lysander incolume

<sup>f</sup> Diodor. ann. 4. Olymp. 93.

<sup>g</sup> Xenoph. Helleenic. lib. 2.

dimisit, ingenuis omnibus hominibus libertatem donavit, direptamque a militibus urbem Lampsacenis restituit<sup>h</sup>.

Atheniensium classis, quæ 180. navium fuit, ad Ægospotamos (sive Capræ fluenta) in angustiis Hellesponti, a Lysandro capta est, ex toto numero vix decem triremibus evadentibus; simulque cum ducibus, tria hominum millia<sup>i</sup>.